

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București
Facultatea de Drept
Departamentul de Drept
Poz. Postului 43 Disciplina: Dreptul afacerilor
Domeniul: Drept

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de LECTOR UNIVERSITAR,
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din 10.IV.2025

Candidat: **Călin Dragoș**

Funcția actuală: Asistent universitar doctor Data numirii în funcția actuală: februarie 2025

Instituția: Facultatea de Drept, Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Drept – Universitatea Europeană „Drăgan”	Drept	1992-1997	Licență în Științe Juridice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – Facultatea de Drept	Dreptul afacerilor	2008-2009	Diplomă de master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București – Școala doctorală de Drept	Drept	2010-2013	Doctor în drept- „Magna cum laude”

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Drept	Februarie 2025 - prezent	Cadru didactic asociat

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr.	Criteriu	Standardul pentru lector universitar	Îndeplinire/punctaj
C1.	Performanță de fond	Teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	<i>Dragoș CĂLIN, Regimul juridic al societăților de investiții</i> , Ed. Hamangiu, București, 2014, ISBN 978-606-678-915-8, 471 pagini. (Regimul juridic al societăților de investiții. Editura Hamangiu) Îndeplinit
C2.	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	> = 7	64 articole publicate Îndeplinit
C3.	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	> = 3	44 articole publicate Îndeplinit
C4.	Suma punctajului pentru indicatorii I 1- I 8	> = 20	73,17 puncte Îndeplinit
C5.	Suma punctajului pentru indicatorii I9 - I11	-	10,47 puncte

C6.	C6. Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 28	> = 8	71,50 puncte
C7.	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28)	> = 50	155,14 puncte
C8.	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28), realizat după obținerea titlului de doctor	> = 25	115,30 puncte

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Indicator	Punctaj Acordat	Elemente pentru care se acordă punctajul	Punctaj defalcat	Punctaj total
I. 1. Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:				
I. 1.	Tratate - 10 puncte	-		
	Monografii – 8 puncte	Dragoș CĂLIN , <i>Regimul juridic al societăților de investiții</i> , Ed. Hamangiu, București, 2014, ISBN 978-606-678-915-8, 471 pagini. (Regimul juridic al societăților de investiții. Editura Hamangiu).	8,00	9,67
	Cursuri universitare – 7 puncte	-		
	Practică și/sau Legislație comentată/ Traduceri de cărți – 5 puncte	Titus Prescure, Nicoleta Călin, Dragoș Călin , <i>Legea pieței de capital. Comentarii și explicații</i> , Ed. C.H. Beck, București 2008, ISBN 978-973-115-345-2, 515 pagini (Legea pietei de capital. Comentarii si explicatii. Editura Hamangiu).	1,67	
	Îndrumare practice - 2 puncte	1. Corneliu Bârsan, Adrian Severin, Iosif R. Urs, Nicolae Volonciu și colectiv, ... Dragoș Călin , „ <i>Enciclopedia Juridică Română</i> ”, Vol. I – lit. A - C	-	

	(coautor), Ed. Academiei și Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN 978-973-27-2966-0, ISBN 978-606-39-0335-9, 1070 pagini, (Enciclopedia Juridica Romana. Volumul I - A-C Libraria UJMAG);		
	2. Corneliu Bârsan, Adrian Severin, Iosif R. Urs, Nicolae Volonciu și colectiv, ... Dragoș Călin , „ <i>Enciclopedia Juridică Română</i> ”, Vol. II – lit. D - E (coautor), Ed. Academiei și Ed. Universul Juridic, București, 2021, ISBN 978-973-27-3450-6, ISBN 978-606-39-0963-4, 719 pagini, (Enciclopedia Juridica Romana. Volumul II - D - E Libraria UJMAG);	-	
	3. Corneliu Bârsan, Adrian Severin, Iosif R. Urs, Nicolae Volonciu și colectiv, ... Dragoș Călin , „ <i>Enciclopedia Juridică Română</i> ”, Vol. III – lit. F - Î (coautor) Ed. Academiei și Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISBN 978-973-27-3451-3, ISBN 978-606-39-0964-1, 600 pagini, (Enciclopedia Juridica Romana. Volumul III - F - I Libraria UJMAG);	-	
	4. Corneliu Bârsan, Adrian Severin, Iosif R. Urs, Nicolae Volonciu și colectiv, ... Dragoș Călin , „ <i>Enciclopedia Juridică Română</i> ”, Vol. IV – lit. J - N (coautor) Ed. Academiei și Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISBN 978-606-39-1534-5, ISBN 978-973-27-3871-9, 813 pagini, (Enciclopedia juridica romana. Volumul IV – J - N Libraria UJMAG).	-	
Total 9,67 puncte, dintre care 8 după obținerea titlului de doctor			

I. 2. Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* - 1 punct/articol			
I. 2.	2011	Punctaj	Total
	R1. Dragoș CĂLIN , <i>Retragerea acționarilor din societățile comerciale pe acțiuni</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor nr. 3/2011, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, revistă indexată BDI, (Retragerea acționarilor din societățile comerciale pe acțiuni - Articole - SINTACT) conform anexă;	1,00	61,50
	R2. Dragoș CĂLIN , <i>Formarea voinței sociale a societăților comerciale pe acțiuni</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 6/2011, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, revistă indexată BDI, (Formarea voinței sociale a societăților comerciale pe acțiuni - Articole - SINTACT), conform anexă;	1,00	

2012	
R3. Dragoș CĂLIN , <i>Considerații privind termenul de 48 de ore pentru depunerea procurilor de reprezentare în adunarea generală a acționarilor</i> , în Revistă Curierul Judiciar, nr. 3/2012, Editura C.H. Beck, București, România, ISSN 1582-7586, pag. 141-146, revistă indexată BDI (CEEOL - Article Detail);	1,00
R4. Dragoș CĂLIN , <i>Societăți comerciale. Abuzul de majoritate. Răspunderea civilă delictuală a acționarului majoritar</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 8/2012, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 139-150, revistă indexată BDI (Numarul 8 Anul 2012 – RRDA ; Societate pe acțiuni. Abuz de majoritate. Răspunderea civilă delictuală a acționarului majoritar - Articole - SINTACT);	1,00
R5. Dragoș CĂLIN , <i>Societăți pe acțiuni. Aprobarea situațiilor financiare anuale fără a fi însoțite de raportul auditorilor. Nulitatea hotărârii A.G.O.A.</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 9/2012, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 145-147, revistă indexată BDI (Numarul 9 Anul 2012 – RRDA ; Societate pe acțiuni. Aprobarea situațiilor financiare anuale fără a fi însoțite de raportul auditorilor. Nulitatea hotărârii A.G.O.A. - Articole - SINTACT);	1,00
R6. Dragoș CĂLIN , <i>Regimul juridic al drepturilor de preferință și al drepturilor de alocare</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 10/2012, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 93-106, revistă indexată BDI (Numarul 10 Anul 2012 – RRDA ; Regimul juridic al dreptului de preferință și al dreptului de alocare - Articole - SINTACT);	1,00
R7. Dragoș CĂLIN , <i>Contribuția angajatorului pentru formarea Fondului Național Unic de Asigurări Sociale de Sănătate. Creanța angajatorului asupra C.A.S.J.</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 10/2012, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 123-128, revistă indexată BDI (Numarul 10 Anul 2012 – RRDA ; Contribuția angajatorului pentru formarea Fondului Național Unic de Asigurări Sociale de Sănătate. Creanța angajatorului asupra C.A.S.J. - Articole - SINTACT);	1,00
2013	
R8. Dragoș CĂLIN , Gabriel Lupașcu, <i>Societăți comerciale. Majorarea capitalului social anterior finalizării majorării capitalului social hotărâtă anterior. Nulitate</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 2/2013, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 137-144, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1544367798/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/23?sourcetype=Scholarly%20Journals);	0,50
R9. Dragoș CĂLIN , <i>Societăți pe acțiuni. Convocarea adunării generale prin consiliul de administrație în funcție. Nulitate</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 3/2013, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, revistă indexată BDI (Numarul 3 Anul 2013 – RRDA ; Societate pe acțiuni. Convocarea adunării generale prin consiliul	1,00

de administrație în funcție. Nulitate - Articole - SINTACT);	
R10. Dragoș CĂLIN , <i>Controlul activității entităților reglementate și supravegheate de către Autoritatea de Supraveghere Financiară</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 3/2013, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 33-49, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1349780431/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/3?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R11. Dragoș CĂLIN , <i>Societate pe acțiuni. Alegerea administratorilor prin metoda votului cumulativ. Modificarea actului constitutiv</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 4/2013, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1350521470/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/6?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R12. Dragoș CĂLIN , <i>Societăți comerciale. Abuz de majoritate. Sancțiune</i> , în Revistă Curierul Judiciar, nr. 5/2013, Editura C.H. Beck, București, România, ISSN 1582-7586, pag. 619-625, revistă indexată BDI (CEEOL - Article Detail);	1,00
R13. Dragoș CĂLIN , <i>Societăți comerciale. Abuz de majoritate. Sancțiune</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 6/2013, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 125-132, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1414975238/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/10?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R14. Dragoș CĂLIN , <i>Societate pe acțiuni. Completarea ordinii de zi a unei ședințe a adunării generale a acționarilor deja convocate. Conținutul obligatoriu al cererii</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 6/2013, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1414991989/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/11?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R15. Dragoș CĂLIN , <i>Societate pe acțiuni. Nerespectarea intereselor legitime ale societății și ale celorlalți acționari. Sancțiune</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 8/2013, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 27-31, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1438729635/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/12?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R16. Dragoș CĂLIN , <i>Societate pe acțiuni aflată în procedura insolvenței. Competența de soluționare a cererii de anulare a adunării generale a acționarilor</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 8/2013, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 32-35, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1438729711/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/13?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R17. Dragoș CĂLIN , <i>Administrarea și conducerea societăților de investiții</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 9/2013, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 101-130, revistă indexată BDI (Administrarea si conducerea societatilor de - ProQuest);	1,00

R18. Dragoș CĂLIN , <i>Limita capacității juridice a organelor societății pe acțiuni de a încheia anumite operațiuni juridice în numele societății. Încălcarea acestor limite prin modificarea actului constitutiv. Nulitate</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 10/2013, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 129-135, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1460161069/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/15?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R.19. Dragoș CĂLIN , <i>Alegerea membrilor consiliului de administrație sau a membrilor consiliului de supraveghere prin „metoda votului cumulativ”. Aplicabilitatea limitată a acestei metode în cazul facilitării exercitării dreptului de vot prin corespondență</i> , în Revistă Curierul Judiciar, nr. 11/2013, Editura C.H. Beck, București, România, ISSN 1582-7586, pag. 619-625, revistă indexată BDI (CEEOL - Detalii articol);	1,00
R20. Dragoș CĂLIN , <i>Convocarea ședinței adunării generale a acționarilor</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 12/2013, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 61-75, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1469870439/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/17?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
2014	
R21. Dragoș CĂLIN , <i>Organizarea și desfășurarea adunării generale a acționarilor societăților pe acțiuni admise la tranzacționare</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 1/2014, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 29-57, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1501906877/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/18?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R22. Dragoș CĂLIN , <i>Controlul legalității actelor administrative și de sancționare referitoare la organizarea funcționării și funcționării în concret a pieței de capital</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 2/2014, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 47-68, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1518508296/292F680507294B34PQ/1?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R23. Dragoș CĂLIN , <i>Considerații privind controlul activității societăților pe acțiuni efectuat de către auditorul intern și cel financiar</i> , în Revistă Curierul Judiciar, nr. 2/2014, Editura C.H. Beck, București, România, ISSN 1582-7586, pag. 75-82, revistă indexată BDI (CEEOL - Article Detail);	1,00
R24. Dragoș CĂLIN , <i>Drepturile și obligațiile derivate din calitatea de proprietar al obligațiunilor emise de o societate și cea de emitent al acesteia</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 4/2014, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 19-26 revistă indexată BDI (Drepturile si obligatiile derivate din calitatea de - ProQuest);	1,00
R25. Dragoș CĂLIN , <i>Societate pe acțiuni. Acțiune întemeiată pe dispozițiile art. 134 din Legea nr. 31/1990. Condiții de admisibilitate</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 6/2014, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 119-132, revistă indexată BDI	1,00

https://www.proquest.com/docview/1544367798/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/23?sourcetype=Scholarly%20Journals);	
R26. Dragoș CĂLIN , <i>Societate pe acțiuni. Expertiză de gestiune. [Ne]Constituționalitatea procedurii de întocmire a expertizei de gestiune reglementată de art. 136 alin. (1) din Legea societăților nr. 31/1990 în interpretarea dată prin Decizia Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 16 din 17 octombrie 2011</i> , în <i>Revistă Română de Drept al Afacerilor</i> , nr. 8/2014, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 125-139, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1561353216/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/24?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R27. Dragoș CĂLIN , <i>Societate pe acțiuni. Anularea hotărârii adunării generale de aprobare a garantării unui credit tras de acționarul majoritar. Anulare pentru abuz de majoritate</i> , în <i>Revistă Română de Drept al Afacerilor</i> , nr. 9/2014, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 27-35, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1778083990/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/25?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R28. Dragoș CĂLIN , Titus PRESCURE, <i>Contestarea actelor administrative emise de către Autoritatea de Supraveghere Financiară. Competență teritorială</i> , în <i>Revistă Română de Drept al Afacerilor</i> , nr. 10/2014, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 131-137, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1777709108/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/26?sourcetype=Scholarly%20Journals);	0,50
R29. Dragoș CĂLIN , <i>Societate pe acțiuni. Condiții pentru sancționarea încălcării dispozițiilor art. 210 din Legea nr. 297/2004</i> , în <i>Revistă Română de Drept al Afacerilor</i> , nr. 10/2014, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1777709082/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/27?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R30. Dragoș CĂLIN , <i>Societate cu răspundere limitată. Dreptul de informare al asociaților exercitat prin posibilitatea consultării și verificării documentelor contabile ale societății</i> , în <i>Revistă Română de Drept al Afacerilor</i> , nr. 12/2014, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 117-122, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1778084465/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/28?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
2015	
R31. Dragoș CĂLIN , <i>Aspecte privind delimitarea instituției divizării parțiale de instituția aportului în natură la formarea sau majorarea capitalului social</i> , în <i>Revistă Română de Drept al Afacerilor</i> , nr. 1/2015, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 35-40, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1683664295/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/31?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R32. Dragoș CĂLIN , Ștefan MAXIM, <i>Societate cu răspundere limitată. Admisibilitatea cererii de excludere a unui asociat pentru desfășurarea unor activități concurențiale</i> , în <i>Revistă Română de Drept al Afacerilor</i> , nr. 4/2015, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, revistă indexată BDI	0,50

https://www.proquest.com/docview/1683664588/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/34?sourcetype=Scholarly%20Journals);	
R33. Dragoș CĂLIN , Ștefan MAXIM, <i>Curtea Constituțională. Constituționalitatea procedurii judiciare de contestare a actelor de interpretare a propriilor reglementări emise de către Autoritatea de Supraveghere Financiară. Schimbarea jurisprudenței Curții Constituționale</i> , în <i>Revistă Română de Drept al Afacerilor</i> , nr. 5/2015, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1774512227/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/35?sourcetype=Scholarly%20Journals);	0,50
2016	
R34. Dragoș CĂLIN , Titus PRESCURE, <i>Decizie a consiliului de administrație. Acțiune în anulare formulată de administratori. Condiții și efecte</i> , în <i>Revistă Română de Drept al Afacerilor</i> , nr. 1/2016, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 127-138, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1782206815/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/41?sourcetype=Scholarly%20Journals);	0,50
R35. Dragoș CĂLIN , <i>Unele considerații privind exercitarea dreptului de vot în cadrul adunării generale a acționarilor prin mandat</i> , în <i>Revistă Română de Drept al Afacerilor</i> , nr. 2/2016, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 23-44, revistă indexată BDI (Unele consideratii privind exercitarea dreptului - ProQuest);	1,00
R36. Dragoș CĂLIN , <i>Societate pe acțiuni. Deschiderea ședinței A.G.A. de o persoană ce nu este membră a consiliului de administrație; reprezentarea acționarului de mai mulți mandatar convenționali; aprobarea situațiilor financiare anuale fără a fi însoțite de raportul auditorilor. Nulitatea hotărârii A.G.O.A.</i> , în <i>Revistă Română de Drept al Afacerilor</i> , nr. 7/2016, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 115-124, revistă indexată BDI (Numarul 7 Anul 2016 – RRDA; Societate pe acțiuni. Deschiderea ședinței A.G.A. de o persoană ce nu este membră a consiliului de administrație; reprezentarea acționarului de mai mulți mandatar convenționali; aprobarea situațiilor financiare anuale fără a fi însoțite de raportul auditorilor. Nulitatea hotărârii A.G.O.A - Articole - SINTACT);	1,00
R37. Dragoș CĂLIN , <i>Abuzul de drept de vot în societățile comerciale. Modalități privind determinarea și sancționarea abuzului de drept de vot în societățile comerciale</i> , în <i>Revistă Curierul Juridicar</i> , nr. 7/2016, Editura C.H. Beck, București, România, ISSN 1582-7586, pag. 360-375, revistă indexată BDI (CEEOL - Detalii articol);	1,00
R38. Dragoș CĂLIN , <i>Societate pe acțiuni. Abuz de minoritate. Sancțiune civilă</i> , în <i>Revistă Română de Drept al Afacerilor</i> , nr. 10/2016, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 113-130, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1857611148/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/44?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
2017	
R39. Dragoș CĂLIN , <i>Revizuirea unei hotărâri definitive. Hotărâre judecătorească – înscris nou determinant în cadrul procedurii de revizuire a unei alte hotărâri judecătorești</i> , în <i>Revistă Română de Drept al Afacerilor</i> , nr. 2/2017, Editura	1,00

Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 218-224, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1923653304/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/52?sourcetype=Scholarly%20Journals);	
R40. Dragoș CĂLIN , <i>Administrator special. Pretenții derivate din calitatea de mandatar al acționarilor în cadrul procedurii insolvenței</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 5/2017, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 152-157, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/2040749104/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/47?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R41. Dragoș CĂLIN , <i>Societate pe acțiuni. Revocarea Directorului General. Just motiv – nerespectarea clauzelor privind obligația de loialitate a mandatului și pierderea încrederii în acesta</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 5/2017, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, 158-166, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/2040750958/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/48?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R42. Dragoș CĂLIN , <i>Societate pe acțiuni. Revocarea Directorului General. Just motiv – neîndeplinirea criteriilor de performanță stabilite prin hotărârrea adunării generale a acționarilor</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 5/2017, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 167-176, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/2040749075/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/49?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R43. Dragoș CĂLIN , <i>Societate pe acțiuni. Just motiv de revocare a directorului general: nerespectarea orientărilor privind realizarea obiectului de activitate și depășirea limitelor mandatului prin nerespectarea politicii de personal aprobată de consiliul de administrație</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 5/2017, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 177-192, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/2040746338/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/50?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R44. Dragoș CĂLIN , <i>Societate pe acțiuni. Autorizarea convocării adunării generale a acționarilor acordată de către instanță acționarului majoritar</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 6/2017, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 183-196, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/2082514045/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/51?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R45. Dragoș CĂLIN , <i>Societate pe acțiuni. Revocarea administratorului executiv. Just motiv – revocarea mandatului pentru pretinsa activitate necorespunzătoare desfășurată în cadrul unei filiale a societății</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 6/2017, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 197-212, revistă indexată BDI (Societate pe acțiuni. Revocarea administratorului - ProQuest);	1,00
R46. Dragoș CĂLIN , <i>In/admisibilitatea anulării pe cale judiciară a unor tranzacții bursiere</i> , în Revistă Curierul Judiciar, nr. 7/2017, Editura C.H. Beck, București, România, ISSN 1582-7586, revistă indexată BDI (judicial-courier-2017-07-table-of-content..pdf);	1,00

2018	
R47. Dragoș CĂLIN , <i>Mecanismul juridic al tranzacției bursiere: contract sau grup multi-stratificat de contracte?</i> , în Revistă Curierul Judiciar, nr. 12/2018, Editura C.H. Beck, București, România, ISSN 1582-7586, revistă indexată BDI (CEEOL - Detalii articol);	1,00
2019	
R48. Dragoș CĂLIN , <i>Acțiunea legilor de procedură în timp. Competența materială a instanței de judecată pentru soluționarea unei contestații formulate împotriva unui act administrativ individual de interpretare oficială a propriilor reglementări emis de către A.S.F.</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 3/2019, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 109-127 revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/2327286491/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/57?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R49. Dragoș CĂLIN , <i>Competența teritorială a instanței de judecată pentru soluționarea unei acțiuni în contencios administrativ formulată împotriva unui act administrativ individual emis de către A.S.F.</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 3/2019, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 109-127, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/2327286491/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/57?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R50. Dragoș CĂLIN , <i>Competența materială a instanței de judecată pentru soluționarea unei acțiuni în contencios administrativ privind cererea de anulare a unui act administrativ individual de sancționare emis de către A.S.F.</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 3/2019, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 109-127, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/2327286491/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/57?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R51. Dragoș CĂLIN , <i>Circulația juridică a instrumentelor financiare emise de o societate în faliment</i> , în Revistă Curierul Judiciar, nr. 11/2019, Editura C.H. Beck, București, România, ISSN 1582-7586, pag. 668-673, revistă indexată BDI (judicial-courier-2019-11-table-of-content..pdf);	1,00
2020	
R52. Dragoș CĂLIN , <i>Societate pe acțiuni aflată în procedura falimentului - cesionarea acțiunilor emise de către aceasta</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 2/2020, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 163-171, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/2442969757/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/66?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
R53. Dragoș CĂLIN , <i>Autorizarea convocării adunării generale a acționarilor de către Tribunal. Respectarea dispozițiilor hotărârii judecătorești de autorizare a convocării vs. respectarea dispozițiilor legale privind convocarea</i> , în Revistă Curierul Judiciar, nr. 4/2020, Editura C.H. Beck, București, România, ISSN 1582-7586, revistă indexată BDI (CEEOL - Detalii);	1,00

articol);	
R54. Dragoș CĂLIN , <i>Societăți pe acțiuni. Adunare Generală Ordinară vs. Adunare Generală Extraordinară. Convocare, desfășurare, adoptarea hotărârilor</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 5/2020, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 121-135, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/3068461643/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/64?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
55. Dragoș CĂLIN , <i>Consiliul de administrație vs. consiliul de supraveghere implicații, competențe și limite în actul de administrare al societății pe acțiuni</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 6/2020, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 71-82, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/2551256708/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/63?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
2021	
56. Dragoș CĂLIN , <i>Impactul noilor tehnologii în funcționarea societăților pe acțiuni</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 1/2021, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 17-25, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/2551257017/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/68?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
57. Dragoș CĂLIN , <i>Act administrativ normativ. Anulare pentru neconformitatea actului administrativ cu caracter normativ prin raportare la actul normativ cu forță juridică superioară în executarea căruia a fost emis</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 4/2021, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 117-132, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/2604875429/EBC10E701F87459DPQ/4?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
58. Dragoș CĂLIN , <i>Act administrativ normativ de interpretare. Anulare pentru neconformitatea actului administrativ de interpretare prin raportare la actul normativ cu forță juridică superioară în executarea căruia a fost emis</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 4/2021, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 133-149, revistă indexată BDI (2. Act administrativ normativ de interpretare. - ProQuest);	1,00
59. Dragoș CĂLIN , <i>Act administrativ individual; anularea actului subsecvent ca urmare a anulării actului inițial</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 4/2021, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 150-154, revistă indexată BDI (3. Act administrativ individual; anularea actului - ProQuest);	1,00
60. Dragoș CĂLIN , <i>Act administrativ individual. Anularea actului administrativ individual ca act juridic subsecvent determinată de anularea actului juridic inițial</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 4/2021, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 155-164, revistă indexată BDI (4. Act administrativ individual. Anularea actului - ProQuest);	1,00
2022	

61. Dragoș CĂLIN , <i>Societăți pe acțiuni. Natura procedurii judiciare de întocmire a unui raport suplimentar privind unele operațiuni reclamate de acționari</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 3/2022, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 81-93, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/2740176852/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/76?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
62. Dragoș CĂLIN , <i>Societăți pe acțiuni. Competarea ordinii de zi a unei ședințe a adunării generale a acționarilor deja convocate. Apărarea drepturilor corporatiste prin mijloace de drept administrativ</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 3/2022, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 94–110, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/2740176818/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/77?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
63. Dragoș CĂLIN , <i>Societate pe acțiuni. Dreptul acționarului de a se retrage din societate. Condiții și efecte</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 4/2022, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 115-142, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/2712894314/53CEE3902CD54815PQ/1?sourcetype=Scholarly%20Journals);	1,00
2024	
64. Dragoș CĂLIN , <i>Modificarea actului constitutiv al societăților aflate în procedura de reorganizare</i> , în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 5/2024, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 152-163, revistă indexată BDI (Modificarea actului constitutiv al societăților aflate în procedura de reorganizare - Articole - SINTACT).	1,00

Total punctaj 61,50 puncte, dintre care 39 după obținerea titlului de doctor

I. 3. Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 1 punct				
*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională – 3 puncte				
I. 3	Vi.1. Dragoș CĂLIN , <i>Obligația de neconcurență a asociaților în societățile simple în lumina noului Cod civil și a asociaților societăților în reglementarea Legii nr. 31/1990 privind societățile comerciale</i> – publicat în cadrul volumului Conferinței Naționale – Dreptul comercial la confluența a două coduri, 29-30 iunie 2012, Ed. Universul Juridic, București, 2013 România, ISBN 978-606-673-099-0, p. 212-232 (Dreptul comercial la confluenta a doua coduri - Radu Bufan - 9786066730990 - Libris);	1,00	2,00	
	Vi.2. Dragoș CĂLIN , <i>100 de ani de afaceri bursiere: de la contractul de curtaj la tranzacția bursieră</i> – publicat în cadrul volumului Conferinței Naționale – 100 de ani de drept în România, 21 august 2018, Ed. Hamangiu, București, 2018 România, ISBN 978-606-27-1207-5, p. 177-187 (100 de ani de drept in Romania. Editura Hamangiu).	1,00		
Total 2 puncte, dintre care 1 după obținerea titlului de doctor				

--

I. 4. Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 0,5 pct. grant/contract
I. 5. Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale – 10 pct. grant/contract
I. 6. Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale – 3 pct. grant/contract
I. 7. Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale - 5 pct. grant/contract
I. 8. Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale – 2 puncte per grant/proiect de cercetare

I. 9. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,2 puncte				
I. 9	Ci.1. Titus Prescure, Nicoleta Călin, Dragoș Călin, <i>Legea pieței de capital. Comentarii și explicații</i>, Ed. C.H. Beck, București 2008, ISBN 978-973-115-345-2, 515 pagini (Legea pietei de capital. Comentarii si explicatii. Editura Hamangiu), citat în: Ci.1.1. C. Gheorghe, <i>Dreptul pieței de capital.</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2009, ISBN 978-973-115-457-2, citat la pagina 54 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.1.2. C. Duțescu, <i>Legea privind piața de capital. Comentariu pe articole</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2009, ISBN 978-973-115-653-8, citat la pagina 623 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.1.3. I. Schiau, T. Prescure, <i>Legea societăților comerciale nr. 31/1990. Analize și comentarii pe articole</i>, ediția a II-a, Ed. Hamangiu, București, 2009, ISBN 978-606-522-198-7, citat la pagina 294, nota nr. 60 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.1.4. C. Duțescu, <i>Drepturile acționarilor</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2010, ISBN 978-973-115-669-9, citat la pagina 220 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.1.5. I. Adam, C.N. Savu, <i>Legea societăților comerciale. Comentarii și explicații</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2010, ISBN 978-973-115-568-5, citat la pagina 441 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.1.6. F. Stârc-Meclejan, <i>Votul asociaților în societățile comerciale. Reglementare. Doctrină. Jurisprudență</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2011, ISBN 978-973-115-917-1, citat la pagina 67 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.1.7. A.C. Tigănoaia, <i>Protecția penală a pieței de capital</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2012, ISBN			1,77
		T.P.		
			0,20	
			0,20	
		T.P.		
		T.P.		
		T.P.		
			0,20	
			0,20	

978-606-18-0042-1, citat la pagina 153 – <i>a se vedea în anexă</i> ;		
Ci.1.8. R.N. Catană , <i>Drept comercial. În powerpoint</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2013, ISBN 978-606-673-023-5, citat la pagina 166 – <i>a se vedea în anexă</i> ;	0,20	
Ci.1.9. G. Maxim , <i>Societăți pe acțiuni. Alegerea Consiliului de Administrație prin metoda votului cumulativ. Administratorii în funcție care nu sunt reconfirmați prin vot cumulativ în noul consiliu de administrație sunt considerați revocați, mandatul lor încetând pe cale de consecință</i> , în <i>Revistă Curierul Judiciar</i> , nr. 9/2013, Editura C.H. Beck, București, România, ISSN 1582-7586, citat la pagina 499, nota nr. 2 – <i>a se vedea în anexă</i> ;	0,07	
Ci.1.10. St.D. Cărpenaru , <i>Tratat de drept comercial</i> , ediția a IV-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-673-235-2, citat la pagina 119, nota nr. 2 – <i>a se vedea în anexă</i> ;	0,03	
Ci.1.11. St.D. Cărpenaru , <i>Tratat de drept comercial</i> , ediția a V-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-837-8, citat la pagina 123, nota nr. 2 – <i>a se vedea în anexă</i> ;	T.P.	
Ci.1.12. C. Gheorghe , <i>Piața de capital. Fundamentele juridice</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN 978-606-39-0251-2, citat la pagina 101 – <i>a se vedea în anexă</i> ;	0,20	
Ci.1.13. C. Duțescu , <i>Legea privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață</i> , Ed. C.H. Beck, București, 2019, ISBN 978-606-18-0863-2, citat la pagina 306 – <i>a se vedea în anexă</i> ;	0,03	
Ci.1.14. St.D. Cărpenaru , <i>Tratat de drept comercial</i> , ediția a VI-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2019, ISBN 978-606-39-0411-0, citat la pagina 116, nota nr. 5 – <i>a se vedea în anexă</i> ;	0,20	
Ci.1.15. C.D. Falcan , <i>Excluderea și retragerea asociaților din cadrul societăților</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2020, ISBN 978-606-18-0863-2, citat la pagina 213, nota nr. 5 – <i>a se vedea în anexă</i> ;	0,03	
Ci.1.16. C. Bucur , <i>Regimul juridic al societăților de servicii de investiții financiare în contextul educației financiare și al digitalizării</i> , Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISBN 978-606-39-0816-3, citat la pagina 347, nota 47 – <i>a se vedea în anexă</i> ;	0,07	
Ci.1.17. C. Gheorghe , <i>Tratat de drept comercial</i> , ediția a II-a, Ed. C.H. Beck, București, 2022, ISBN 978-606-27-2591-4, citat la pagina 300, nota nr. 1 – <i>a se vedea în anexă</i> ;	0,07	
Ci.1.18. I. Schiau, T. Prescure , <i>Legea societăților nr. 31/1990. Analize și comentarii pe articole</i> , ediția a III-a, Ed. Hamangiu, București, 2024, ISBN 978-606-18-1231-8, citat la pagina 847 – <i>a se vedea în anexă</i> ;	0,07	

Ci.1.19. S. Bodu, <i>Piața de capital. Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață. Comentarii și explicații pe articole. Adnotări cu drept comparat. Adnotări cu jurisprudență</i>, Ed. Rosetti, București, 2025, ISBN 978-606-025-136-1, citat la pagina 125 – <i>a se vedea în anexă</i>.		
Ci.2. Dragoș CĂLIN, <i>Regimul juridic al societăților de investiții</i>, Ed. Hamangiu, București, 2014, ISBN 978-606-678-915-8, 471 pagini. (Regimul juridic al societăților de investiții. Editura Hamangiu), citat în: Ci.2.1. C. Bucur, <i>Regimul juridic al societăților de servicii de investiții financiare în contextul educației financiare și al digitalizării</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISBN 978-606-39-1039-5, citat la pagina 62, nota 110 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.2.2. S. Bodu, <i>Piața de capital. Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață. Comentarii și explicații pe articole. Adnotări cu drept comparat. Adnotări cu jurisprudență</i>, Ed. Rosetti, București, 2025, ISBN 978-606-025-136-1, citat la pagina 18 – <i>a se vedea în anexă</i>.	0,20 0,20	0,40
Ci.3. Dragoș CĂLIN, <i>Retragerea acționarilor din societățile comerciale pe acțiuni</i>, în Revista Română de Drept al Afacerilor nr. 3/2011, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, revista indexată BDI, (Retragerea acționarilor din societățile comerciale pe acțiuni - Articole - SINTACT), conform anexă, citat în: Ci.3.1. L. Săuleanu, <i>Societăți comercial. Studii</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2012, ISBN 978-973-127-771-4, la pag. 135, nota 2 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.3.2. St.D. Cărpenu, <i>Tratat de drept comercial român</i>, ediția a III-a, revizuită conform noului Cod civil, Ed. Universul Juridic, București, 2012, ISBN 978-973-127-825-4, citat la pag. 237, nota 1 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.3.3. R.N. Catană, <i>Drept comercial. În powerpoint</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2013, ISBN 978-606-673-023-5, citat la pagina 150 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.3.4. D. Ciobanu, <i>Exercitarea dreptului de retragere din societate. Condiții de admisibilitate. Art. 134 din Legea nr. 31/1990 – R.R.J. nr. 5/2013</i>, nota nr. 6 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.3.5. St.D. Cărpenu, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a IV-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-673-235-2, citat la pagina 240, nota nr. 5 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.3.6. C.D. Falcan, <i>Excluderea și retragerea asociaților din cadrul societăților</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2020, ISBN 978-606-18-0863-2, citat la pagina 208, nota nr. 2 – <i>a se vedea în anexă</i>;	0,20 0,20 0,20 0,20 0,10 0,20	1,40

Ci.3.7. St.D. Cărpenu, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a V-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-837-8, citat la pagina 245, nota nr. 7 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.3.8. L. Tulească, <i>Drept comercial. Comercianții</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN 978-606-39-0188-1, la pag. 369, nota 1 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.3.9. St.D. Cărpenu, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a VI-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2019, ISBN 978-606-39-0411-0, citat la pagina 231, nota nr. 5 – <i>a se vedea în anexă</i>.	0,10 0,20 0,10	
Ci.4. Dragoș CĂLIN, <i>Formarea voinței sociale a societăților comerciale pe acțiuni</i>, în Revista Română de Drept al Afacerilor, nr. 6/2011, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, revista indexată BDI, (Formarea voinței sociale a societăților comerciale pe acțiuni - Articole - SINTACT), conform anexă, citat în: Ci.4.1. St.D. Cărpenu, <i>Tratat de drept comercial român</i>, ediția a III-a, revizuită conform noului Cod civil, Ed. Universul Juridic, București, 2012, ISBN 978-973-127-825-4, citat la pag. 325, nota 2 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.4.2. R.N. Catană, <i>Drept comercial. În powerpoint</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2013, ISBN 978-606-673-023-5, citat la pagina 115 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.4.3. St.D. Cărpenu, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a IV-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-673-235-2, citat la pagina 329, nota nr. 2 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.4.4. St.D. Cărpenu, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a V-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-837-8, citat la pagina 334, nota nr. 3 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.4.5. S. Bodu, <i>Legea societăților. Comentată și adnotată</i>, Ed. Rosetti, București, 2017, ISBN 978-606-8794-13-6, citat la pagina 579 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.4.6. St.D. Cărpenu, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a VI-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2019, ISBN 978-606-39-0411-0, citat la pagina 339, nota nr. 2 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.4.7. A.-M. Lupulescu, <i>Drept societății</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2022, ISBN 978-606-18-1187-8, citat la pag. 346, punctul 9 – <i>a se vedea în anexă</i>.	0,20 0,20 0,10 0,10 0,20 0,10 0,20	1,10
Ci.5. Dragoș CĂLIN, <i>Societăți pe acțiuni. Aprobarea situațiilor financiare anuale fără a fi însoțite de raportul</i>		0,40

auditorilor. Nulitatea hotărârii A.G.O.A., în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 9/2012, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 145-147, revistă indexată BDI (Societate pe acțiuni. Aprobarea situațiilor financiare anuale fără a fi însoțite de raportul auditorilor. Nulitatea hotărârii A.G.O.A - Articole - SINTACT), citat în: Ci.5.1. G. Maxim – <i>Societăți pe acțiuni. Constatarea nulității hotărârii adunării generale a acționarilor ca urmare a conflictului de interese ivit între acționar și societate</i> – R.R.D.A. nr. 1/2014, nota nr. 5 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.5.2. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a VI-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2019, ISBN 978-606-39-0411-0, citat la pagina 310, nota nr. 2 – <i>a se vedea în anexă</i>.	0,20	
Ci.6. Dragoș CĂLIN, <i>Regimul juridic al drepturilor de preferință și al drepturilor de alocare</i>, în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 10/2012, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 93-106, revistă indexată BDI (Regimul juridic al dreptului de preferință și al dreptului de alocare - Articole - SINTACT), citat în: Ci.6.1. S. Bodu, <i>Legea societăților. Comentată și adnotată</i>, Ed. Rosetti, București, 2017, ISBN 978-606-8794-13-6, citat la pagina 1067 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.6.2. S. Bodu, <i>Piața de capital. Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață. Comentarii și explicații pe articole. Adnotări cu drept comparat. Adnotări cu jurisprudență</i>, Ed. Rosetti, București, 2025, ISBN 978-606-025-136-1, citat la pagina 153 – <i>a se vedea în anexă</i>.	0,20 0,20	0,40
Ci.7. Dragoș CĂLIN, Gabriel Lupașcu, <i>Societăți comerciale. Majorarea capitalului social anterior finalizării majorării capitalului social hotărâtă anterior. Nulitate</i>, în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 2/2013, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 137-144, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1544367798/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/23?sourcetype=Scholarly%20Journals), citat în: Ci.7.1. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a IV-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-673-235-2, citat la pagina 242, nota nr. 5 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.7.2. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a V-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-837-8, citat la pagina 247, nota nr. 6 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.7.3. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a VI-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2019, ISBN 978-606-39-0411-0, citat la pagina 116, nota nr. 5 – <i>a se vedea în anexă</i>.	0,20 0,10 0,10	0,40

Ci.8. Dragoș CĂLIN, <i>Societăți comerciale. Abuz de majoritate. Sancțiune</i>, în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 6/2013, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 125-132, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1414975238/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/10?sourcetype=Scholarly%20Journals), citat în: Ci.8.1. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a IV-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-673-235-2, citat la pagina 322, nota nr. 7 – a se vedea în anexă; Ci.8.2. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a V-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-837-8, citat la pagina 328, nota nr. 3 – a se vedea în anexă.	0,20 0,10	0,30
Ci.9. Dragoș CĂLIN, <i>Societate pe acțiuni aflată în procedura insolvenței. Competența de soluționare a cererii de anulare a adunării generale a acționarilor</i>, în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 8/2013, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 32-35, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1438729711/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/13?sourcetype=Scholarly%20Journals), citat în: Ci.9.1. G. Maxim – <i>Societate pe acțiuni aflată în procedura insolvenței. Nerespectarea dispozițiilor referitoare la convocarea adunării generale a acționarilor cu privire la desemnarea administratorului special și stabilirea remunerației acestuia</i> – R.R.D.A. nr. 11/2013, nota nr. 2 – a se vedea în anexă.	0,20	0,20
Ci.10. Dragoș CĂLIN, <i>Alegerea membrilor consiliului de administrație sau a membrilor consiliului de supraveghere prin „metoda votului cumulativ”. Aplicabilitatea limitată a acestei metode în cazul facilitării exercitării dreptului de vot prin corespondență</i>, în Revistă Curierul Judiciar, nr. 11/2013, Editura C.H. Beck, București, România, ISSN 1582-7586, pag. 619-625, revistă indexată BDI (CEEOL - Detalii articol), citat în: Ci.10.1. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a V-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-837-8, citat la pagina 219, nota nr. 1 – a se vedea în anexă; Ci.10.1. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a VI-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2019, ISBN 978-606-39-0411-0, citat la pagina 206, nota nr. 3 – a se vedea în anexă.	0,20 0,10	0,30
Ci.11. Dragoș CĂLIN, <i>Convocarea ședinței adunării generale a acționarilor</i>, în Revistă Curierul Judiciar, nr. 12/2013, Editura C.H. Beck, București, România, ISSN 1582-7586, pag. 61-75, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1469870439/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/17?sourcetype=Scholarly%20Journals), citat în:		0,20

Ci.11.1 - L. Tulească, <i>Drept comercial. Comercianții</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN 978-606-39-0188-1, la pag. 259, nota 1 – a se vedea în anexă;	0,20	
Ci.12. Dragoș CĂLIN, <i>Controlul legalității actelor administrative și de sancționare referitoare la organizarea funcționării și funcționării în concret a pieței de capital</i>, în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 2/2014, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 47-68, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1518508296/292F680507294B34PQ/1?sourcetype=Scholarly%20Journals), citat în: Ci.12.1. C. Bucur, <i>Regimul juridic al societăților de servicii de investiții financiare în contextul educației financiare și al digitalizării</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISBN 978-606-39-1039-5, citat la pagina 74, nota 137 – a se vedea în anexă.	0,20	0,20
Ci.13. Dragoș CĂLIN, <i>Considerații privind controlul activității societăților pe acțiuni efectuat de către auditorul intern și cel financiar</i>, în Revistă Curierul Judiciar, nr. 2/2014, Editura C.H. Beck, București, România, ISSN 1582-7586, pag. 75-82, revistă indexată BDI (CEEOL - Article Detail), citat în: Ci.13.1. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a V-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-837-8, citat la pagina 358, nota nr. 2 – a se vedea în anexă; Ci.13.2. St.D. Cărpenaru, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a VI-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2019, ISBN 978-606-39-0411-0, citat la pagina 339, nota nr. 2 – a se vedea în anexă.	0,20 0,10	0,30
Ci.14. Dragoș CĂLIN, <i>Drepturile și obligațiile derivate din calitatea de proprietar al obligațiunilor emise de o societate și cea de emitent al acesteia</i>, în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 4/2014, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 19-26 revistă indexată BDI (Drepturile si obligatiile derivate din calitatea - ProQuest), citat în: Ci.14.1. M.C. Popa, <i>Piețe de capital</i>, Ed. Hamangiu, București, 2020, ISBN 978-606-27-1690-5, p. 168, nota 4 – a se vedea în anexă.	0,20	0,20
Ci.15. Dragoș CĂLIN, <i>Societate pe acțiuni. Acțiune întemeiată pe dispozițiile art. 134 din Legea nr. 31/1990. Condiții de admisibilitate</i>, în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 6/2014, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 119-132, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1544367798/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/23?sourcetype=Scholarly%20Journals), citat în:		0,60

Ci.15.1. St.D. Cărpenu, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a V-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-837-8, citat la pagina 245, nota nr. 5 – <i>a se vedea în anexă</i>;	0,20	
Ci.15.2. S. Bodu, <i>Legea societăților. Comentată și adnotată</i>, Ed. Rosetti, București, 2017, ISBN 978-606-8794-13-6, citat la pagina 642 – <i>a se vedea în anexă</i>;	0,20	
Ci.15.3. C.D. Falcan, <i>Excluderea și retragerea asociaților din cadrul societăților</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2020, ISBN 978-606-18-0863-2, citat la pagina 209, nota nr. 2 – <i>a se vedea în anexă</i>.	0,20	
Ci.16. Dragoș CĂLIN, <i>Societate cu răspundere limitată. Dreptul de informare al asociaților exercitat prin posibilitatea consultării și verificării documentelor contabile ale societății</i>, în <i>Revistă Română de Drept al Afacerilor</i>, nr. 12/2014, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 117-122, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1778084465/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/28?sourcetype=Scholarly%20Journals), citat în: Ci.16.1. St.D. Cărpenu, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a V-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-837-8, citat la pagina 240, nota nr. 1 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.16.2. St.D. Cărpenu, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a VI-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2019, ISBN 978-606-39-0411-0, citat la pagina 225, nota nr. 5 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.16.3. O.-A. Urda, <i>Drept comercial român</i>, ediția a V-a, Ed. Universul Juridic, București, 2024, ISBN 978-606-39-1601-4, citat la pagina 130, nota nr. 1 – <i>a se vedea în anexă</i>.	0,20 0,10 0,20	0,50
Ci.17. Dragoș CĂLIN, <i>Aspecte privind delimitarea instituției divizării parțiale de instituția aportului în natură la formarea sau majorarea capitalului social</i>, în <i>Revistă Română de Drept al Afacerilor</i>, nr. 1/2015, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 35-40, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1683664295/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/31?sourcetype=Scholarly%20Journals), citat în: Ci.17.1. St.D. Cărpenu, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a V-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-837-8, citat la pagina 259, nota nr. 2 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.17.2. St.D. Cărpenu, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a VI-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2019, ISBN 978-606-39-0411-0, citat la pagina 244, nota nr. 2 – <i>a se vedea în anexă</i>.	0,20 0,10	0,30
Ci.18. Dragoș CĂLIN, Ștefan MAXIM, <i>Curtea Constituțională. Constituționalitatea procedurii judiciare de contestare a</i>		0,10

<i>actelor de interpretare a propriilor reglementări emise de către Autoritatea de Supraveghere Financiară. Schimbarea jurisprudenței Curții Constituționale</i>, în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 5/2015, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1774512227/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/35?sourcetype=Scholarly%20Journals), citat în: Ci.18.1. M.C. Popa, <i>Piețe de capital</i>, Ed. Hamangiu, București, 2020, ISBN 978-606-27-1690-5, la pag 40, nota 2 – a se vedea în anexă.	0,10	
Ci.19. Dragoș CĂLIN, Ștefan MAXIM, <i>Societate cu răspundere limitată. Admisibilitatea cererii de excludere a unui asociat pentru desfășurarea unor activități concurențiale</i>, în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 4/2015, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1683664588/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/34?sourcetype=Scholarly%20Journals), citat în: Ci.19.1. C.D. Falcan, <i>Excluderea și retragerea asociațiilor din cadrul societăților</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2020, ISBN 978-606-18-0863-2, citat la pagina 69, nota nr. 2 – a se vedea în anexă.	0,10	0,10
Ci.20. Dragoș CĂLIN, Titus PRESCURE, <i>Decizie a consiliului de administrație. Acțiune în anulare formulată de administratori. Condiții și efecte</i>, în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 1/2016, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 127-138, revistă indexată BDI (Decizie a consiliului de administratie. Actiune - ProQuest), citat în: Ci.20.1 - L. Tulească <i>Drept comercial. Comercianții</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2018, ISBN 978-606-39-0188-1, la pag. 311, nota 1 – a se vedea în anexă.	0,10	0,10
Ci.21. Dragoș CĂLIN, <i>Unele considerații privind exercitarea dreptului de vot în cadrul adunării generale a acționarilor prin mandat</i>, în Revistă Română de Drept al Afacerilor, nr. 2/2016, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 23-44, revistă indexată BDI (Unele consideratii privind exercitarea dreptului - ProQuest), citat în: Ci.21.1. A.-M. Lupulescu, <i>Drept societar</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2022, ISBN 978-606-18-1187-8, citat la pag. 346, punctul 10 – a se vedea în anexă.	0,20	0,20
Ci.22. Dragoș CĂLIN, <i>Abuzul de drept de vot în societățile comerciale. Modalități privind determinarea și sancționarea abuzului de drept de vot în societățile comerciale</i>, în Revistă Curierul Juridic, nr. 7/2016, Editura C.H. Beck, București, România, ISSN 1582-7586, pag. 360-375, revistă indexată BDI (CEEOL - Detalii articol), citat în:		0,20

Ci.22.1. V. Terzea, <i>Codul civil adnotat cu doctrină și jurisprudență</i>, Volumul I - art. 1-952, Ed. Universul Juridic, București, 2021, ISBN 978-606-39-0895-8, citat la pag. 86 – <i>a se vedea în anexă</i>.	0,20	
Ci.23. Dragoș CĂLIN, <i>Societate pe acțiuni. Abuz de minoritate. Sancțiune civilă</i>, în <i>Revistă Română de Drept al Afacerilor</i>, nr. 10/2016, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 113-130, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/1857611148/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/44?sourcetype=Scholarly%20Journals), citat în: Ci.23.1. St.D. Cărpenu, <i>Tratat de drept comercial</i>, ediția a VI-a, actualizată, Ed. Universul Juridic, București, 2019, ISBN 978-606-39-0411-0, citat la pagina 310, nota nr. 4 – <i>a se vedea în anexă</i>; Ci.23.2. V. Terzea, <i>Codul civil adnotat cu doctrină și jurisprudență</i>, Volumul I - art. 1-952, Ed. Universul Juridic, București, 2021, ISBN 978-606-39-0895-8, citat la pag. 86 – <i>a se vedea în anexă</i>.	0,20	0,40
Ci.24. Dragoș CĂLIN, <i>In/admisibilitatea anulării pe cale judiciară a unor tranzacții bursiere</i>, în <i>Revistă Curierul Judiciar</i>, nr. 7/2017, Editura C.H. Beck, București, România, ISSN 1582-7586, revistă indexată BDI (judicial-courier-2017-07-table-of-content..pdf); Ci.24.1. V. Terzea, <i>Codul civil adnotat cu doctrină și jurisprudență</i>, Volumul II - art. 953-1.395, Ed. Universul Juridic, București, 2023, ISBN 978-606-39-0895-8, citat la pag. 661 – <i>a se vedea în anexă</i>.	0,20	0,20
Ci.25. Dragoș CĂLIN, <i>Societate pe acțiuni aflată în procedura falimentului - cesionarea acțiunilor emise de către aceasta</i>, în <i>Revistă Română de Drept al Afacerilor</i>, nr. 2/2020, Editura Wolters Kluwer, București, România, I SSN 1583 - 193X, pag. 163-171, revistă indexată BDI (https://www.proquest.com/docview/2442969757/7E3C1E2C3FFC4DF6PQ/66?sourcetype=Scholarly%20Journals), citat în: Ci.25.1. V. Terzea, <i>Codul insolvenței adnotat</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2022, ISBN 978-606-39-1011-1, citat la pag. 554 – <i>a se vedea în anexă</i>.	0,20	0,20
Total: 10,47 puncte		

I. 10. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,4 puncte

I. 11. Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* - 5 puncte *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice		
I. 12. Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor		

I. 13. Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor – 1 punct *Se dublează punctajul, dacă revistă este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională.		
I. 13.	Membru în colegiul de redacție al Revistei Române de Drept al Afacerilor, I SSN 1583 - 193X, Editura Wolters Kluwer – începând cu luna iulie 2012 (Echipa editorială – RRDA) 1X4 (un punct pentru fiecare 3 ani: 2025-2012= 13/3 ani= 4,33)	1,00 4,00 5,00
Total 5,00 puncte, dintre care 4,00 după obținerea titlului de doctor		

I. 14. Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 2 pct.

I. 15. Membru în consiliul editorial al unei reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,5 pct.

I.16. Organizator de conferințe naționale* - 1 punct •Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale		
I.16	O.1. Conferința Europeană a Serviciilor Financiare, Ediția I, organizată la data de 19-20.10.2017 de Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș; Institutul de Studii Financiare (I.S.F.); Societatea Română de Cercetare pentru Afaceri Publice și Private (SOROCAP) – (ECFS 2017)	2,00
	O.2. Conferința Europeană a Serviciilor Financiare, Ediția II-a, organizată la data de 15-16.03.2018 de Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș; Institutul de Studii Financiare (I.S.F.); Societatea Română de Cercetare pentru Afaceri Publice și Private (SOROCAP) – (ECFS 2018 Conferința Europeană a Serviciilor Financiare, Brasov, 15-16 martie 2018 (European Conference on Financial Services – ECFS 2018) Afaceri juridice europene - European Legal Affairs. blog)	2,00
	O.3. Conferința națională „Dreptul Afacerilor” – Ediția a XIV-a, organizată la data de 12-13.10.2018 de Piperea și Asociații și Facultatea de Drept a Universității „Transilvania din Brașov” – (Conferința Dreptul afacerilor 2018, Ediția a XIV-a)	1,00
7,00		

	O.4. Conferința de Drept „Transilvania” – Riscurile Afacerii și Responsabilitatea Întreprinzătorului, organizată la data de 06-07.03.2020 de Facultatea de Drept din cadrul Universității “Transilvania” din Brașov – (programul conferinței.pdf)	1,00	
	O.5. Conferința națională „ <i>Alternative Dispute Resolution</i> ” – <i>Ediția a III-a</i> , organizată la data de 21.10.2018 de Societatea Română de Cercetare petnru Afaceri Publice și Private (SOROCAP) și Camera de Comerț și Industrie Mureș – <i>conform anexă</i>	1,00	
Total 7 de puncte, dintre care 7 după obținerea titlului de doctor			

I. 17. Participare la conferințe naționale în calitate de: - Keynote - Speaker – 2 puncte - Speaker - 1 punct - Moderator - 0,5 punct Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale			
	Sp.1. Speaker Conferința națională „ <i>Societățile comerciale în Uniunea Europeană</i> ”, <i>Ediția I</i> – organizată la 18.11.2011, organizator Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice din cadrul Academiei Române cu tema: „ <i>Principiul libertății de circulație a capitalurilor. Limitarea dreptului de deținere la 1% din capitalul social al S.I.F.-urilor. Studiu de caz</i> ”(Conferinta CSDE: „ Societățile comerciale în Uniunea Europeană ”, 18 noiembrie 2011 – Centrul de Studii de Drept European)	1,00	59,50
	Sp.2. Speaker Conferința națională „ <i>Dreptul Comercial la confluența a două coduri</i> ” organizată la data de 29-30.06.2012 de Universitatea de Vest din Timișoara - <i>Centrul European de Studii și Cercetări Juridice</i> și Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj Napoca - <i>Center for Company Law and Corporate Guvernance</i> – cu tema: „ <i>Obligația de neconcurență a asociațiilor în societățile simple în lumina noului Cod civil și a asociațiilor societăților în reglementarea Legii nr. 31/1990 privind societățile comerciale</i> ” (Dreptul comercial la confluenta a doua coduri - Radu Bufan - 9786066730990 - Libris)	1,00	
	Sp.3. Speaker Conferința națională „ <i>Dreptul societar în România și în Uniunea Europeană. Ediția a III-a</i> ” organizată la data de 20.11.2013 de Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădescu” al Academiei Române; Centrul de Studii de Drept European și Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE) – cu tema: „ <i>Abuzul de majoritate exercitat în cazul unei societăți pe acțiuni – formă a abuzului de drept</i> ”(CSDE si ARDAE: Dreptul societar în România și în Uniunea Europeană. Ediția a III-a, 20.11.2013 – Centrul de Studii de Drept European)	1,00	

	Sp.4. Speaker Conferința națională „Dreptul societar în România și în Uniunea Europeană. Ediția a IV-a” organizată la data de 04.12.2014 de Institutul de Cercetări Juridice „Acad. Andrei Rădescu” al Academiei Române; Centrul de Studii de Drept European și Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE) – cu tema: „Aspecte privind delimitarea instituției divizării parțiale de instituția aportului în natură pentru formarea sau majorarea capitalului social”(Conferința Dreptul societar in Romania si Uniunea Europeana, editia a IV-a, 4 decembrie 2014 – Centrul de Studii de Drept European)	1,00
	Sp.5. Speaker Conferința Națională de Drept Comercial 2015, Ediția a V-a, Confluente actuale în dreptul comercial organizată la data de 12-13.06.2015 de Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj Napoca - Center for Company Law and Corporate Guvernance și Universitatea de Vest din Timișoara - Centrul European de Studii și Cercetări Juridice – cu tema: „Revocarea administratorilor societăților pe acțiuni administrate în sistem unitar și dualist. Dreptul la despăgubiri pentru revocarea fără just teme” (Conferința națională de drept comercial: Confluente actuale în dreptul comercial. Ediția a V-a / 12-13 iunie 2015, Cluj-Napoca - Evenimente)	1,00
	Sp.6. Speaker Conferința națională „25 de ani de la Legea societăților – Evoluții, Mize, Provocări” organizată la data de 11-12.03.2016 de Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj Napoca - Center for Company Law and Corporate Guvernance – cu tema: „Unele considerații privind exercitarea dreptului de vot în cadrul adunării generale a acționarilor prin mandatar” (25 de ani de la Legea societăților - evoluții, mize, provocări / 11-12 martie 2016, Cluj-Napoca - Evenimente)	1,00
	Sp.7. Speaker Conferința națională „Dreptul Afacerilor” – Ediția a XII-a, organizată la data de 20-21.05.2016 de Piperea și Asociații și Facultatea de Drept a Universității București – cu tema: „Abuzul de drept de vot în societățile comerciale” – conform anexă	1,00
	Sp.8. Speaker Conferința științifică internațională bienală, organizată la data de 28-29.10.2016 de Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara – cu tema: „Expertiza de gestiune, între reglementare și practică” – conform anexă	2,00
	Sp.9. Speaker Conferința Națională de Drept Comercial, Ediția a VII-a, Dreptul comercial - un drept reformativ în căutarea reformei, organizată la data de 9-10.06.2017 de Facultatea de Drept a Universității Babeș-Bolyai - Center for Company Law and Corporate Governance – cu tema: „Reglementarea „conflictului de interese” în cadrul legislației pieței de capital”(ANUNT)	1,00
	Sp.10. Speaker Conferința națională „Dreptul Afacerilor” – Ediția a XIII-a, organizată la data de 16.06.2017 de Facultatea de Drept a Universității București – cu tema: „In/admisibilitatea anulării pe cale judiciară a unor tranzacții bursiere” Programul Conferinței Dreptul Afacerilor, ediția a XIII-a – Conferința Dreptul Afacerilor – Ediția A XIII-A; Conferința Dreptul Afacerilor – Ediția A XIII-A)	1,00

	Sp.11. Speaker Conferința Europeană a Serviciilor Financiare, Ediția I, organizată la data de 19-20.10.2017 de Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș; Institutul de Studii Financiare (I.S.F.); Societatea Română de Cercetare pentru Afaceri Publice și Private (SOROCAP)– cu tema: „ <i>Sanctionarea administrativă a practicilor abuzive în cazul emitenților de valori mobiliare</i> ” (ECFS 2017)	2,00
	M.1. Moderator Conferința Europeană a Serviciilor Financiare, Ediția I, organizată la data de 19-20.10.2017 de Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș; Institutul de Studii Financiare (I.S.F.); Societatea Română de Cercetare pentru Afaceri Publice și Private (SOROCAP)– cu tema: „ <i>Sanctionarea administrativă a practicilor abuzive în cazul emitenților de valori mobiliare</i> ” (ECFS 2017)	2,00
	Sp.12. Speaker Conferința Europeană a Serviciilor Financiare, Ediția II-a, organizată la data de 15-16.03.2018 de Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș; Institutul de Studii Financiare (I.S.F.); Societatea Română de Cercetare pentru Afaceri Publice și Private (SOROCAP)– cu tema: „ <i>Societăți pe acțiuni. Adunare Generală Ordinară vs. Adunare Generală Extraordinară. Transformarea ad-hoc a unei ședințe extraordinare într-o ședință ordinară</i> ” (ECFS 2018 Conferința Europeană a Serviciilor Financiare, Brasov, 15-16 martie 2018 (European Conference on Financial Services – ECFS 2018) Afaceri juridice europene - European Legal Affairs. blog)	2,00
	Sp.13. Speaker Conferința națională „ <i>Dreptul Afacerilor</i> ” – Ediția a XIV-a, organizată la data de 12-13.10.2018 de Piperea și Asociații și Facultatea de Drept a Universității „Transilvania din Brașov” – cu tema: „ <i>Mecanismul juridic al tranzacției bursiere: contract sau grup multi-stratificat de contracte?</i> ” (Conferința Dreptul afacerilor 2018, Ediția a XIV-a)	1,00
	Sp.14. Speaker Conferința națională „ <i>100 de ani în 10 zile. 100 de ani de drept</i> ”, organizată la data de 21.10.2018 de Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie din Târgu Mureș – cu tema: „ <i>100 de ani de afaceri bursiere: de la contract de curtaj la tranzacție bursieră</i> ” (100 de ani în 10 zile – Centenarului României Mari)	1,00
	Sp.15. Speaker Conferința națională „ <i>Alternative Dispute Resolution</i> ” – Ediția a III-a, organizată la data de 21.10.2018 de Societatea Română de Cercetare pentru Afaceri Publice și Private (SOROCAP) și Camera de Comerț și Industrie Mureș – cu tema: „ <i>Soluționarea alternativă a litigiilor izvorâte din tranzacțiile bursiere</i> ” – conform anexă	2,00
	Sp.16. Speaker Conferința Internațională Bienală, Ediția a XII-a, organizată la data de 2-3.11.2018 de Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara – cu tema: „ <i>Completarea ordinii de zi a unei ședințe a adunării generale a acționarilor printr-un act administrativ individual emis de către Autoritatea de Supraveghere Financiară</i> ” (1541060396-uvf-fd-programbienala2018-final-corectat.pdf)	2,00

	Sp.17. Speaker Conferința națională „Transilvania” Ediția I, organizată la data de 23-24.04.2018 de Facultatea de Drept din cadrul Universității “Transilvania” din Brașov – cu tema: „ <i>Autorizarea convocării adunării generale a acționarilor de către Tribunal. Respectarea dispozițiilor hotărârii judecătorești de autorizare a convocării vs. respectarea dispozițiilor legale privind convocarea</i> ” – conform anexă	1,00
	Sp.18. Speaker Conferința Europeană a Serviciilor Financiare, Ediția III-a, organizată la data de 21-22.03.2019 de Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș; Institutul de Studii Financiare (I.S.F.); Societatea Română de Cercetare pentru Afaceri Publice și Private (SOROCAP), împreună cu doamna Mirela PĂUNESCU – cu tema: „ <i>Dividendele trimestriale – oportunități și provocări. O abordare juridico-economică</i> ” (ECFS 2019)	1,00
	Sp.19. Speaker Conferința națională de Drept Comercial, organizată la data de 7-8.06.2019 de Facultate de Drept a Universității “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, prin Center for Business Law & Information Technology și Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, prin Centrul pentru Dreptul Afacerilor Timișoara – cu tema: „ <i>Revocarea unui director al societății pe acțiuni – decizie de afaceri a consiliului de administrație încadrată în măsurile de administrare a societății</i> ” (1559407923-anunt-program-conferinta-nationala-de-drept-comercial.pdf)	1,00
	Sp.20. Speaker Conferința de Dreptul comerțului Internațional, In onorem Prof. Univ. Dr. Mircea N. COSTIN, organizată la data de 29.06.2019 de Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie, din Târgu Mureș – Centrul de Cercetări Aplicative în Drept și Afaceri și Societatea Română de Cercetare pentru Afaceri Publice și Private – cu tema: „ <i>Acționar minoritar. Remedierea efectelor abuzului de majoritate</i> ” – conform anexă	1,00
	Sp.21. Speaker International Scientific Conference „1919-2019 Centenary. The Great National University and its Legal Traditions”, organizată la data de 27-28.09.2019 de Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava; University of Chernivtsi – cu tema: „ <i>Ways of taxing quarterly dividends</i> ” – conform anexă	2,00
	Sp.22. Speaker Cluj Economics & Business Law Conference, organizată la data de 3-6.10.2019 de Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca – cu tema: „ <i>Finanțarea societăților prin mecanisme bursiere</i> ” (Ciprian Paun - Dragi prieteni, inaugurăm în cadrul Cluj... Facebook) – conform anexă	1,00
	Sp.23. Speaker Conferința „Impactul economic al creanțelor bănești și al dobânzilor. Rolul creditorilor financiari în restructurarea averilor”, organizată la data de 18-19.10.2019 de Facultatea de Drept a Universității din Craiova – cu tema: „ <i>Circulația juridică a instrumentelor financiare emise de o societate în faliment</i> ”(Conferința IMPACTUL ECONOMIC AL CREANTELOR BĂNEȘTI ȘI AL DOBÂNZILOR – Craiova, în zilele de 18-19	1,00

	octombrie 2019 Baroul Olt)	
	Sp.24. Speaker Conferința Națională de Dreptul Afacerilor. Problematici actuale în dreptul afacerilor, organizată la data de 15-16.11.2019 de Wolders Kluwer România, București – cu tema: „ <i>Criterii de determinare a dreptului de retragere din societate și a dreptului rezidual ca efect al excluderii</i> ” (CONFERINȚA NAȚIONALĂ PROBLEMATICI ACTUALE ALE DREPTULUI AFACERILOR Nemes & Asociații)	1,00
	Sp.25. Speaker Conferința Dreptul Afacerilor. Provocări actuale, organizată la data de 22.11.2019 de Facultatea de Drept a Universității Româno-Americană din București; Facultatea de Drept a Universității Nicolae Titulescu din București; Facultatea de Drept a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca – cu tema: „ <i>Modalități de valorificare a dreptului de informare privind activitatea societății</i> ” ([CUM A FOST] Conferința națională „Problematici actuale ale Dreptului Afacerilor” Universul Juridic)	1,00
	Sp.26. Speaker Conferința de Drept „Transilvania” – Riscurile Afacerii și Responsabilitatea Întreprinzătorului, organizată la data de 06-07.03.2020 de Facultatea de Drept din cadrul Universității “Transilvania” din Brașov – cu tema: „ <i>Contestarea hotărârii consiliului de administrație de către un membru al acestuia</i> ”(programul conferinței.pdf)	1,00
	Sp.27. Keynote Speaker International Summer Law School, Ediția a XIII-a. Conferința „Societățile (comerciale) în vremea pandemiei”, organizată la data de 23.09.2020 de Societatea Română de Cercetare pentru Afaceri Publice și Private (SOROCAP) și Societatea de Științe Juridice – cu tema: „ <i>Exercitarea dreptului de vot în cadrul adunării generale: abținerea ca vot vs. abținerea de la vot</i> ” – conform anexă	4,00
	Sp.28. Keynote Speaker International Summer Law School, Ediția a XIII-a. Conferința „Arbitrajul de drept privat în context european”, organizată la data de 24.09.2020 de Societatea Română de Cercetare pentru Afaceri Publice și Private (SOROCAP) și Societatea de Științe Juridice – cu tema: „ <i>Arbitrabilitatea cererilor privind controlul de gestiune al asociațiilor</i> ” – conform anexă	4,00
	Sp.29. Speaker Conferința Dreptul Afacerilor. Modificări actuale și preconizate în materia societăților, organizată la data de 24.11.2020 de Wolders Kluwer România, București – cu tema: „ <i>Consiliul de administrație vs. Consiliul de supraveghere în actul de administrare al societății pe acțiuni</i> ” (Dreptul afacerilor. Provocări actuale)	1,00
	Sp.30. Speaker Conferința Prelucrarea datelor cu caracter personal - abordări în activitatea practicienilor în insolvență, organizată la data de 22.04.2021 de Revistă Română pentru Protecția și Securitatea Datelor cu Caracter Personal – cu tema: „ <i>Protecția datelor personale în procedura de lichidare a societăților [comerciale]</i> ” (INPPI - Universul Juridic: „Prelucrarea datelor cu caracter personal - abordări în activitatea practicienilor în insolvență” (6 pct.))	1,00

	Sp.31. Speaker Conferința Experiențe, evoluții și perspective în Dreptul Afacerilor în epoca post-pandemie, organizată la data de 13-15.05.2021 de Institutul Român de Drept Comercial; INSOL Europe; Facultatea de Drept a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca; Facultatea de Drept a Universității Română-Americană din București; Facultatea de Drept a Universității Nicolae Titulescu din București și Facultatea de Drept a Universității Titu Maiorescu din București – cu tema: „ <i>Prelucrarea datelor personale ale membrilor organelor de conducere și control din cadrul societăților pe acțiuni</i> ” (Experiențe, evoluții și perspective în Dreptul afacerilor în epoca post-pandemie / 13-15 mai 2021, Online - Evenimente)	1,00
	Sp.32. Speaker Conferința Arbitrajul de drept privat în context european, Ediția a VI-a, organizată la data de 27.05.2021 de Asociația Română de Drept și Afaceri Europene (ARDAE); Societatea Română de Cercetare pentru Afaceri Publice și Private (SOROCAP); Curtea de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie a României; Curtea de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie Iași și Curtea de Arbitraj Comercial Internațional de pe lângă Camera de Comerț și Industrie Mureș – cu tema: „ <i>Inoperabilitatea clauzei arbitrale</i> ” (Conferința Arbitrajul de drept privat în context european, 27 mai 2021 – Centrul de Studii de Drept European)	1,00
	Sp.33. Speaker Conferința Națională de Drept Comercial. Ed. a XI-a. Impactul avansului tehnologic asupra dreptului afacerilor, organizată la data de 24.06.2021 de Facultate de Drept din cadrul Universității “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, prin Center for Business Law & Information Technology și Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, prin Centrul pentru Dreptul Afacerilor Timișoara – cu tema: „ <i>Stock optin plan, operațiune corporativă la intersecția ramurilor de drept</i> ” (Conferința Națională de Drept Comercial. Ed. a XI-a. Impactul avansului tehnologic asupra dreptului afacerilor / 24 iunie 2021, Online - Evenimente)	1,00
	Sp.34. Speaker Conferința Revistei Române de Drept al Afacerilor 2021, organizată la data de 14.12.2021 de Wolters Kluwer România, București – cu tema: „ <i>Creanțele curente născute în procedura insolvenței. Aspecte practice</i> ” (Conferința Revistei Române de Drept al Afacerilor 2021 Wolters Kluwer)	1,00
	Sp.35. Speaker International Conference „Law, public administration, Sustainable Development and heritage in the context of artificial intelligence processes”, organizată la data de 20-21.10.2022 de Universitatea 1 Decembrie 1918 din Alba Iulia – cu tema: „ <i>Dreptul acționarului de a se retrage din societate. Condiții și efecte</i> ” – conform anexă	2,00
	Sp.36. Speaker International Conference „Public & privat affairs: law, business and public administration”, organizată la data de 28-29.06.2023 de Universitatea 1 Decembrie 1918 din Alba Iulia și Societatea Română de Cercetare pentru Afaceri Publice și Private (SOROCAPP) – cu tema: „ <i>Shareholder remuneration. Annual, interim, exceptional dividend</i> ” – conform anexă	2,00

	Sp.37. Speaker Conferința Revistei Române de Drept al Afacerilor 2023, organizată la data de 14.12.2023 de Wolders Kluwer România, București – cu tema: „ <i>Guvernanța corporativă în cadrul întreprinderilor publice. Noi repere în cadrul instituției</i> ” (Conferința Revistei Române de Drept al Afacerilor 2023)	1,00
	Sp.38. Speaker Conferința „ <i>Arbitrajul de drept privat în context european</i> ”, Ediția VIII-a – organizată la 26.02.2024, organizator Centrul de Studii de Drept European (CSDE) al Institutului de Cercetări Juridice din cadrul Academiei Române, împreună cu Raul-Felix HODOȘ cu tema: „ <i>Participarea terților în procesul arbitral</i> ” (CSDE: Conferința Arbitrajul de drept privat în context european, ediția a VIII-a, 26 februarie 2024 – Centrul de Studii de Drept European)	0,50
	Sp.39. Speaker Conferința națională „ <i>Dreptul Afacerilor și Dinamica Inovării</i> ”, Ediția II-a – organizată la 17-18.05.2024, organizator Centrul pentru Inovare în Afaceri Iași, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Curtea de Arbitraj Comercial Internațional Iași, Camera de Comerț și Industrie Iași, cu tema: „ <i>Modificarea actului constitutiv al societăților aflate în procedura reorganizării judiciare</i> ” (Speakeri – Conferința „Dreptul Afacerilor în Dinamica Inovării”)	1,00
	Sp.40. Speaker Conferința Revistei Române de Drept al Afacerilor 2024, organizată la data de 19.12.2024 de Wolders Kluwer România, București – cu tema: „ <i>Schimbarea formei de administrare a societatii poate constitui just motiv de revocare?</i> ” (Conferința Revistei Române de Drept al Afacerilor 2024)	1,00
	Sp.41. Speaker Conferința de drept privat „ <i>Consimțământul și nulitatea în dreptul privat</i> ”, Ediția VI-a – organizată la 13.12.2014, organizator Facultatea de Drept a Universității din Oradea, Centrul de Cercetare în Științe Juridice și Administrative, împreună cu Raul-Felix HODOȘ cu tema: „ <i>Cererea de deschidere a procedurii insolvenței între creanță certă și refuzul de plată</i> ” – (- UO Cloud)	0,50
	Sp.42. Speaker Conferința de drept privat „ <i>Consimțământul și nulitatea în dreptul privat</i> ”, Ediția VI-a – organizată la 13.12.2014, organizator Facultatea de Drept a Universității din Oradea, Centrul de Cercetare în Științe Juridice și Administrative, împreună cu Raul-Felix HODOȘ cu tema: „ <i>Aspecte de procedură privind anularea transferurilor patrimoniale ale debitorului în insolvență</i> ” – (- UO Cloud)	0,50
	Sp.43. Speaker Conferința națională GDPR „ <i>Protecția datelor și noile tehnologii EU AI Act</i> ” – organizată la 23.01.2025, organizator Revistă Română pentru Protecția și Securitatea Datelor cu Caracter Personal, cu tema: „ <i>Protecția datelor cu caracter personal în procedura de avizare și autorizare a membrilor organelor de conducere de către Autoritatea de Supraveghere Financiară</i> ” (Conferința „GDPR – Data Privacy Observer 2025”, ediția a IV-a, 23 ianuarie 2025 Universul Juridic)	1,00

	Sp.44. Speaker Conferința națională „ <i>Dreptul Afacerilor. Contracte comerciale, societăți, insolvență. Reguli speciale în matricea dreptului comun</i> ” – organizată la 21.03.2025, organizator Facultatea de Drept din cadrul Academiei de Studii Economice București și Facultatea de Drept a Universității „Transilvania” din Brașov, cu tema: „ <i>Solidaritatea răspunderii administratorului – persoană juridică cu reprezentantul său permanent în structura de conducere a unei societăți pe acțiuni</i> ” (Program CN Dreptul afacerilor Facultatea de Drept)	1,00	
	Sp.45. Speaker Conferința națională „ <i>Dreptul Afacerilor și Dinamica Inovării</i> ”, Ediția III-a – organizată la 16-17.05.2025, organizator Centrul pentru Inovare în Afaceri Iași, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Curtea de Arbitraj Comercial Internațional Iași, Camera de Comerț și Industrie Iași, cu tema: „ <i>Trasabilitatea ipotecilor instituite pe averea debitorului în faza de preinsolvență și insolvență</i> ” (Program – Conferința „Dreptul Afacerilor în Dinamica Inovării”)	1,00	
	Sp.46. Speaker Conferința națională „ <i>Despre provocările dreptului și despre riscurile la adresa economiei de piață în era crizelor succesive și suprapuse</i> ”, Ediția XVI-a – organizată la 22-23.05.2025, organizator Facultatea de Drept a Universității din București, cu tema: „ <i>GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ - Convențiile dintre asociați; sau cum se procedează când afacerea este administrată de altul</i> ” (Conferința Dreptul Afacerilor 22-23 mai 2025. Ediția a 16-a)	1,00	
Total 59,50 puncte, dintre care 56,50 după obținerea titlului de doctor			

I. 18. Studii si perfecționare în străinătate: - master la o universitate din străinătate -1 punct - doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate - 2 puncte - efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate – 1 punct
I. 19. Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.) – 1 punct
I. 20. Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate – 2 puncte pe lună de misiune pe universitate
I. 21. Studii si perfecționare în străinătate: - master la o universitate din străinătate - 1 pct - doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate – 2 pct - efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate – 1 pct/lună
I. 22. Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative – 3 puncte pe act normativ *Constituție, coduri fundamentale – 10 puncte *Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative – 2 puncte
I. 23. Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice – 0,5
I. 24. Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale – 1 pct pe opinie

I. 25. Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice: • din învățământul juridic superior – 0,2 pe comisie
I. 26. Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale – 0,1 pe comisie
I. 27. Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat – 0,5 pe comisie
I. 28. Membru al Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în învățământul Superior – 3 puncte pe comisie
Total punctaj: 155,14

Data,

Candidat,